B. Constat Ezechiæ pietatis ergo, quindecim
annis vitam fuisse prorogatam²⁰. « Viri autem
sanguinum et fallaciæ non attingent ætatis suæ
dimidium, » inquit David²¹. Tum Salomon :
« Audi, filii, sermones meos, inquit, ut tibi au-
geantur vitæ anni²². » Et rursus : « Ne deflectas
ad vias pravas, neque contumax fias, neque ma-
gnopere pecees, ne tempore non tuo moriaris²³. »
Præterea : « Abripiuntur intempestivæ animæ im-
piorum²⁴. » Plura ejusmodi in sacris Litteris sunt.
Si ergo imminutionem et incrementum pro diverso
morum genere vita humana recipit, nequaquam
huic fines præfixi fuerunt. Nam quod fixum est,
id immobile maneat necesse est : alioquin quomodo
esset fixum ?

9. A. Quæ vel ad peccatum inhibendum vel ad
excitandam virtutem in divinis Scripturis dicta
fuerunt, ea necessario nobis Deus infert, « ut omne
os obstruatur, totusque mundus subditus Deo
fiat²⁵ : » non quod ipse futura ignoret, ut ait ma-
gnus Gregorius ; sed quia liberum arbitrium esse
vult, idcirco fiunt hæc admonitiones. Ipse enim ante
hominum nativitatem omnia sciens, ab æterno, non
nuperrime neque e signis, futura divinans, sed vir-
tute Deo digna et ineffabili, posterorum temporum
eventus assequitur. Cumque oculis ut ita dicam
futura prospectet, convenientia his visis suâ quo-
que judicia faciunt ; Deus autem futurum præsen-
tis instar spectat ; atque ita quod cujusque merito
congruit, vel potius debitam cuique sortem, citra
omnem transgressionem decernit, sive de vita ex-
tendenda agatur, sive de brevitate ejusdem et con-
tractione ; quandoquidem ejus præsensio errori
non est obnoxia. Res enim ipse perfecte ocissime-
que in semet spectat : quin hæc potius accuratissi-
me cognitæ in ejus virtute ineffabili continentur.
Minatur itaque formidolosa, itemque jucunda pol-
licitur, ut illa a peccatis deterreat, hæc docilibus
virtutem suadeant : quandoquidem homo liber
utrinque ab omni coactione est. Atque ita Deus
usquequaque ostendit nihil ab ejus bonitate reli-
quum fieri, quod salutis nostræ prosit : ut manda-
torum deum e contemploribus, ideoque justæ ejus
iræ obnoxiiæ excusatio nulla supersit. Atque ut no-
bis innotescat Deum, etsi quorundam contumaciæ
præscium, nullum tamen prætermittere officium,
quo suam erga nos clementiam significet, audi quid
ipse beato Ezechieli prophetæ : « Perge, filii hominis,
ad Israelis quæ me exasperat domum ; meosque
apud eam sermones eloquitor. Quia non ad popu-
lum profundi labii neque duri sermonis mitteris,

²⁰ IV Reg. xi, 6. ²¹ Psal. liv, 24. ²² Prov. iv, 10 ²³ Prov. xi, 30. ²⁴ Eccle. vii, 18. ²⁵ Rom. in, 19.

NOTÆ.

(13) Sunt ipsa Nazianzeni verba orat. 42, pag. 696.

(14) Locus iterum insignis pro sententia theolo-
gica de prædestinatione post prævisa merita.

sed ad Israelis domum ; neque ad alienæ linguæ diversique eloquii gravisque loquelæ gentes, quarum non possis audire sermones. Quanquam si ad has te mitterem, exaudireris utique ab eis. Verumtamen audire te nolet Israelis domus, quia mihi ipsum morem gerere renuit ²⁶. » Clarius adhuc id demonstratur ex iis etiam qua: in Deuteronomio dicuntur. Etenim post tot mandata quæ Deus ipse populo per legislatorem vulganda curaverat, abstinendi scilicet omni idolorum superstitione, uniusque sibi cultum adhibendi, videsis quemadmodum magno illi Mosi locutus sit : « En tu cum majoribus tuis jam requiesces, populus autem hic fornicabitur post deos alienos terræ ejus quam ingredietur ²⁷. » Deinde etiam persecuturam contumaces indignationem subdit : « Irascar eis vehementer in illa die : deseram illos, meamque ab eis faciem avertam ; sicut esca aliena, multisque malis atque cladibus atterentur ²⁸. » Sic nimirum aperte Deus docet ; quamvis ipse leges condant, normamque virtutis tradat ac vitii declinationem, nihilominus ejus præsentiam non interverti, neque porro eum impediri quominus congruenter prævisis, commoda sapientiæ suæ justitiæque decreta scribat : ita ut nobis quoque cum Apostolo dicendum sit : « Quos præscivit et prædestinavit ²⁹. »

κακά καὶ θλίψεις· » ἐκ τούτων σαφῶς διδασκόμενος, ὅτι εἰ καὶ νομοθετεῖ καὶ ὑποτίθεται τὰ πρὸς ἀρετὴν ἐπάγοντα καὶ τὰ τὴν κακίαν ἀνείργοντα, ἀλλὰ τὰ τῆς προγνώσεως αὐτῷ οὐκ ἐγκόπεται· οὐδὲ τὸ καταλλήλως τοῖς προεγνωσμένοις τὰς τῆς οἰκειας αὐτοῦ σοφίας καὶ δικαιοσύνης κρίσει ὀρίζειν κωλύεται· ὥστε καὶ ἡμᾶς κατὰ τὸν Ἀπόστολον λέγειν, ὅτι : Ὁδὲ προέγνω καὶ προώρισεν. »

10. R. Deus lux est, nec tenebræ in eo sunt ullæ, ut divus Joannes ait ³⁰. Est autem lucis officium, quæ vere existunt perspicua facere, atque ab omni obscuritate, id est errore, vindicare. Si ergo amator veritatis Dominus, imo veritas ipsa est, quomodo præter veritatem loqui videtur?

A. Ubiquam vero id relatum demonstrare potes?

B. Ezechiiæ deprehendimus a Deo prophetæ ordictum : « Dispone domui tuæ, quia morieris tu, nec amplius vives ³¹. » Alterutrum ergo colligitur, nempe vel terminos temporalis hujus vitæ cuique homini non esse præfixos, vel Deum falsa elocutum. Nam certe quindecim demum post annos Ezechiiæ mors adfuit, non eo tempore quo dictum ei fuerat : « Morieris tu, nec amplius vives. »

A. Age vero quænam Deo causa fuit decretum suum abolendi?